MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE
CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA NO ANO DE 2024

Aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas e cinco minutos,
por intermédio da ferramenta Google Meet, o Vice-chefe do DACED, Professor Célio Vieira Nogueira,
reuniu-se com os conselheiros (as): Deusodete Rita da Silva Aimi, Fábio Santos de Andrade, Fernanda
Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra Stevanato, Helen Arantes Mar ns, Ivanor Luiz
Guarnieri, Kelly Jessie Queiroz Penafiel, Renata Aparecida Carbone Mizusaki e a técnica administra va
Le cia Mathias de Oliveira. A conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia está de licença-
maternidade, o conselheiro Rodrigo Pedro Casteleira está de férias. O Presidente agradeceu a
par cipação dos Conselheiros, verificou a existência de quorum regimental e declarou aberta a
sessão, em seguida passou-se ao item da pauta: 1- Assunto:  Apresentação das docentes Deusodete
Rita da Silva Aimi e Helen Arantes Mar ns Interessado: DACED-VHA. O Presidente informou sobre a
posse e entrada em exercício das docentes Deusodete Rita da Silva Aimi e Helen Arantes Mar ns,
ocorrida no dia 29 de maio de 2024 e deu boas vindas às professoras. As professoras Deusodete Rita
da Silva Aimi e Helen Arantes Mar ns agradeceram a acolhida. 2- Assunto: Produto de Extensão II
Mural Imagé co: experiências e vivências em Artes no Curso de Pedagogia  - Ad referendum
Interessada: Josiane Brolo. O Presidente informou do ad referendum referente ao Produto de Extensão
II Mural Imagé co: experiências e vivências em Artes no Curso de Pedagogia. Em discussão e votação,
o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad referendum concernente ao  Produto de
Extensão II Mural Imagé co: experiências e vivências em Artes no Curso de Pedagogia  apresentado
pela docente Josiane Brolo. 3- Assunto: Evento Arraiá da Calourada de Pedagogia - Ad referendum
Interessada: Josiane Brolo. O Presidente teceu comentários acerca do Evento Arraiá da Calourada de
Pedagogia. Em discussão e votação, o Conselho aprovou e homologou por unanimidade o ad
referendum referente a submissão do Evento Arraiá da Calourada de Pedagogia apresentado pela
docente Josiane Brolo. 4- Processo SEI nº 23118.007840/2024-67 Assunto: Autorização de
Deslocamento (1790574) Ad referendum (1790760) Interessada: Josiane Brolo. O Presidente informou
do pedido de autorização de deslocamento da docente Josiane Brolo, que precisará se deslocar a
cidade Cuiabá/MT no período de 15 a 19 de junho, onde par cipará como palestrante e integrante de
Roda de conversa no II Encontro Forma vo do Programa Leitura e Escrita na Educação Infan l –
LEEI/MT que acontecerá nos dias 17 e 18 de junho, no Ins tuto de Educação da Universidade Federal
de Mato Grosso - UFMT. Em discussão e votação, o Conselho Departamental aprovou e homologou por
unanimidade o ad referendum concernente ao  deslocamento (1790574) proposto pela docente
Josiane Brolo. 5- Processo SEI nº 23118.001147/2024-81 A ssunto: Plano Anual de A vidades
Docentes (1751239)  Interessada: Josiane Brolo. O Presidente fez menção ao Plano Anual de
A vidades Docentes apresentado pela docente Josiane Brolo. Em discussão, e posto em votação, o
Conselho Departamental por unanimidade homologou o Plano Anual de A vidades Docente
apresentado pela docente Josiane Brolo. 6- Processo SEI nº 23118.007951/2024-73 Assunto:
Coordenador de área para composição do núcleo de subprojeto - Edital nº 10/2024/CAPES Programa

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1796721         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 1

Ins tucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID Interessada: Giovana Alexandra Stevanato. O
Presidente teceu comentários acerca do Edital nº 10/2024/CAPES referente ao Programa Ins tucional
de Bolsas de Iniciação à Docência e quanto a necessidade de indicação e aprovação de um
Coordenador de área para composição do núcleo de subprojeto a serem ofertados pelo Departamento.
Aberta a  discussão, as conselheiras Giovana Alexandra Stevanato e Deusodete Rita da Silva Aimi
manifestaram interesse na proposição de núcleos de subprojeto referente ao Edital nº
10/2024/CAPES. Posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade a indicação
do nome das docentes Giovana Alexandra Stevanato e Deusodete Rita da Silva Aimi  para
Coordenação dos núcleos do subprojeto Edital nº 10/2024/CAPES, para o qual a docente Giovana
Alexandra Stevanato fica classificada em primeiro lugar e a docente Deusodete Rita da Silva Aimi  em
segundo lugar.  7- Processo SEI nº 23118.007951/2024-73 Assunto: Reconhecimento da carga horária
das a vidades realizadas pelo discente no PIBID para aproveitamento de créditos no curso. Edital nº
10/2024/CAPES Programa Ins tucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID Interessada:
Giovana Alexandra Stevanato. O Presidente informou aos Conselheiros sobre a necessidade do
Departamento assumir o compromisso de reconhecer a carga horária das a vidades realizadas pelo
discente no PIBID para aproveitamento de créditos no curso. Os critérios para aproveitamento dos
créditos serão posteriormente propostos e analisados por este Conselho Departamental. Aberta a
discussão, e posto em votação, o Conselho Departamental por unanimidade aprovou o compromisso
de reconhecer carga horária das a vidades realizadas pelo discente no PIBID para aproveitamento de
créditos no curso. 8-  Processo SEI nº 23118.006941/2024-11 Assunto: Progressão Funcional
Interessada: Giovana Alexandra Stevanato Parecerista: Kelly Jessie Queiroz Panafiel (1782959).  O
Presidente passou a palavra à conselheira Kelly Jessie Queiroz Panafiel que fez  a leitura dos itens
essenciais do parecer (1782959). Aberto a discussão, e posto em votação do Conselho Departamental
por unanimidade aprovou o parecer (1782959) o qual é favorável à progressão funcional da docente
Giovana Alexandra Stevanato. 9-  Processo SEI nº 23118.005399/2024-89 Assunto: Progressão
Funcional Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira Parecerista: Fernanda Emanuele Souza de Azevedo
(1794147). O Presidente passou a palavra à conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo que
fez  a leitura da síntese do parecer (1794147). Aberto a discussão, e posto em votação do Conselho
Departamental por unanimidade aprovou o parecer (1794147) o qual é favorável à progressão
funcional do docente Rodrigo Pedro Casteleira. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente
encerrou a reunião às quinze  horas e vinte e três minutos para constar, eu, Le cia Mathias de
Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Conselheiro(a), em
13/06/2024, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 13/06/2024, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1796721         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

em 13/06/2024, às 17:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 13/06/2024, às 19:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DEUSODETE RITA DA SILVA AIMI, Conselheiro(a), em
14/06/2024, às 11:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Conselheiro(a), em
14/06/2024, às 11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELEN ARANTES MARTINS, Conselheiro(a), em
14/06/2024, às 12:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Vice-Presidente, em
14/06/2024, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1796721 e o código CRC FDEBF830.

Referência: Proces s o nº 23118.001319/2024-16 SEI nº 1796721

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1796721         SEI 23118.001319/2024-16 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1796721